
Mgr. Marek Výborný
ministr zemědělství

Praha - 1 -02- 2024
Č. j. MZE-6791/2024-13141

MZE-6791/2024-13141 

mzedms027307029

Vážený pane předsedo představenstva,

obdržel jsem k zodpovězení Váš dopis, ve kterém jménem Českého svazu zpracovatelů masa 

vyslovujete zásadní nesouhlas s návrhem změny veterinárního zákona, který umožňuje 

porážky skotu chovaného pod širým nebem střelnou zbraní s volným projektilem v místě chovu 

zvířete. Váš nesouhlas sumarizujete do 12 bodů, k nimž se bez opisu Vašeho textu vyjadřuji:

1) Navrhované změny reflektují všechny požadavky v současné době platné unijní 

legislativy, pokud jde o porážku zdravého zvířete v hospodářství. Požadavky 

na ochranu zvířat při porážení jsou návrhem taktéž vzaty v úvahu, a to včetně 

umístění vstřelu. Na základě zahraničních zkušeností a názorů odborné veřejnosti 

je možné konstatovat, že porážka na pastvě není spojena, v případě řádného 

provedení, se stresem ostatních zvířat, a jeví se být minimálně stejně etická 

jako porážka na jatkách.

Viz např. internetový odkaz https://www. youtube.com/watch?v=JPaPL4gPnKY

2) Tato možnost nemůže být z podstaty věci nikdy vyloučena, ale při řádně provedeném 

usmrcení je toto riziko minimální a srovnatelné s riziky jiného profesionálního 

používání střelné zbraně. Průběh zákroku je zcela zřetelný na výše uvedeném 

videozáznamu.

3) Navrhované změny reflektují všechny požadavky v současné době platné unijní 

legislativy, pokud jde o porážku zdravého zvířete v hospodářství, a to včetně jeho

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 - Nové Město

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: posta&mze.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eaqri.cz



veterinární prohlídky. Prohlídka ze strany veterinárního lékaře na pastvě je 

postačující, poražený kus bude následně prohlédnut na jatkách.

4) Vykrvení probíhá i v případě tohoto způsobu porážky na pastvě, jak je vidět na výše 

uvedeném videozáznamu.

5) Vzhledem k tomu, že porážka na pastvě bude dobrovolná, bude případná investice 

na zvážení každého případného zájemce o provádění tohoto typu porážky. 

Při způsobu nakládky poraženého kusu, který je uveden na výše uvedeném 

videozáznamu, nedochází ke kontaminaci těla zvířete.

6) Lze předpokládat, že vyšší náklady na dopravu takto poraženého skotu budou 

v případě zájmu spotřebitelů o maso z takto poražených zvířat kompenzovány jeho 

vyšší cenou. Vyhodnocení tohoto ekonomického aspektu bude opět na provozovateli 

takového způsobu porážení zvířat.

7) Příjem zvířat poražených v hospodářství je pro jatky dobrovolný, případné investice 

do příslušných úprav a vybavení jsou tedy stejně jako výše uvedené aspekty plně 

na rozhodnutí provozovatele jatek.

8) V případě řádného provedení porážky na pastvě a transportu těl zvířat není důvod, 

aby docházelo ke zvýšeným nákladům na laboratorní vyšetření masa.

9) Zcizování zvířat a uváděný černý trh s masem je předmětem šetření příslušných 

kontrolních orgánů. V případě určitých nekalých praktik lze na tyto skutečnosti 

upozornit Českou plemenářskou inspekci či místně příslušnou krajskou veterinární 

správu Státní veterinární správy, případně Policii České republiky. Všechna 

v hospodářství poražená zvířata musí být přepravena na jatky, nelze tedy brát 

v úvahu argument o hypotetickém nedostatku zvířat pro jatky. Jedná se 

zde o "nadstavbu" nad klasický systém porážky, s přesně definovanými podmínkami 

a omezeným počtem kusů pro porážku. Narušení tuzemského trhu s hovězím 

masem je vzhledem k dlouhodobé soběstačnosti České republiky v produkci tohoto 

druhu masa ve výši 120 až 130 % vyloučeno.

10) V současné době projednávaná verze kamer na jatkách je zaměřena na příjem zvířat 

na jatkách včetně jejich vykládky z dopravních prostředků. Vlastní porážení, 

tj. omračování a vykrvování je ze sledování kamerami vyloučeno.

2



11) V případě, že bude porážka na pastvě zákonem povoleným typem porážky a bude 

prováděna správným způsobem, neexistuje důvod, proč by měly případné záznamy 

poškozovat živočišnou výrobu a zpracovatelský průmysl. Naopak, oproti klasickému 

zpracování masa se jedná o zvýšení welfare zvířat, tj. eliminaci stresu nakládkou, 

přepravou, vykládkou, čekáním zvířat na porážku a mícháním skupin zvířat, 

což v důsledku eliminací působení stresových hormonů znamená zvýšení kvality 

masa a zpracovávaných produktů.

12) Porážka na pastvě je nově legislativně upravena již i na unijní úrovni a ze zkušeností 

z jiných států, kde tento způsob porážky zvířat byl již zaveden, vyplývá, že i Česká 

republika u tohoto způsobu porážení je s to naplnit všechny požadavky stanovené 

jak pro hygienu potravin, tak i welfare zvířat.

Vážený pane předsedo, věřím, že jsem Vám těmito konkrétními odpověďmi osvětlil jednotlivé 

námitky uvedené ve Vašem dopise a byl bych rád, kdybyste je předal i všem členům Vašeho 

svazu.

Závěrem své odpovědi Vám děkuji za vyjádření zájmu Českého svazu zpracovatelů masa 

o uvedenou problematiku a v případě dalších dotazů či vysvětlení výše uvedených aspektů 

nebo návrhů k tématu se prosím obraťte přímo na Odbor legislativní a právní Ústřední 

veterinární správy Státní veterinární správy, kam odborně spadá problematika legislativního 

nastavení zabezpečení veterinární péče v České republice. V daném případě tedy 

jak po stránce zabezpečení pohody chovu zvířat, tak i po stránce zajištění zdravotní 

nezávadnosti potravin živočišného původu.

S pozdravem

Český svaz zpracovatelů masa
Vážený pan
Karel Pilčík
předseda představenstva svazu
Libušská 319/126
Písnice
142 00 Praha 4

3



3393348-000-240201144115

Doložka z automatizované konverze dokumentu do elektronické podoby – z moci úřední

Dokument mzedms027307029 vznikl převedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem .3393348-000-240201144115
Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: 3

Vstup neobsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Ministerstvo zemědělství, IČ: 00020478

Datum vyhotovení: 01.02.2024

Poznámka:

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a
jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek
na adrese .https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky 


		2024-02-01T14:41:26+0100




